INDICAÇÃO Nº
957
, DE 2007

INDICO, com fundamento no artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que determine repasse de recursos para a Sociedade Holística Humanitária, de São José dos Campos, para construção de sua sede.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa requerer do Governo do Estado o repasse de recursos para a Sociedade Holística Humanitária, de São José dos Campos, para construção de sua sede.

A entidade é declarada de utilidade pública federal, estadual e municipal e não tem fins lucrativos. Já iniciou a construção da sua sede, na Zona Sul, que é uma das regiões mais populosas e carentes da cidade. O terreno foi doado pela Prefeitura Municipal.

A missão da entidade é amparar e promover o desenvolvimento integral de crianças e adolescentes carentes, portadores de deficiências física, mental ou múltipla, visando a melhoria em sua qualidade de vida. Tem como foco do processo de reabilitação o portador, a família e o cuidador, desenvolvendo relações e atividades para inclusão social dos pacientes, através de programas baseados na abordagem holística de integração corpo, mente e espírito. Atende atualmente 60 portadores de necessidades especiais e suas mães. A meta é chegar a atender 250.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida - PT

SPL - Código de Originalidade: 713716 140507 1302